RESOLUÇÃO  Nº 001/2008-CONCIDADES  PARANÁ

PUBLICADA  NO DIÁRIO  OFICIAL  EDIÇÃO  Nº 7.693, EM 03/ABR/2008

O Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e Presidente do CONCIDADES  PARANÁ ,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 8485 de 03 de junho de 1987, e o inciso I, art. 10, do
Decreto nº 1483, de 26 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar, na forma do Anexo I, os membros titulares e suplentes representantes da sociedade
civil, integrantes do Conselho das Cidades, eleitos na 3ª Conferência Estadual das Cidades, nos termos
do art. 8º, incisos I, V, VI, VII e VIII do Decreto nº 1483, de 26 de setembro de 2007;

Art. 2º Designar, na forma do Anexo I, os membros titulares e suplentes, integrantes do Conselho das
Cidades, indicados pelos titulares das entidades públicas representadas, nos termos do art. 8º, incisos II,
III e IV do Decreto nº 1483, de 26 de setembro de 2007.

Art.  3º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE.   ANOTE-SE.   CUMPRA-SE

Gabinete do Secretário de Estado do
Desenvolvimento Urbano, em 27 de março de 2008

Luiz Forte Netto,
Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e

Presidente do CONCIDADES  PARANÁ.

Anexo I - ENTIDADES  REPRESENTANTES  DO CONCIDADES  - PARANÁ

I – REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
TITULARES SUPLENTES

1- Confederação Nacional das Associações de
Moradores - CONAM/ACASCC

Carlos Alberto Lima

União Nacional por Moradia Popular – UNMP

Jeovanÿ do Rocio Kissileviz
2- Confederação Nacional de Associações de
Moradores - CONAM

Carlos Maia

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Hilma de Lourdes Santos
3- Central dos Movimentos Populares – CMP

Luiz Carlos da Silva Herlain

Frente Afrobrasileira de Cultura e Estudos –
FACE

Emanoel Leem
4- União Nacional por Moradia Popular - UNMP

Maria das Graças Silva de Souza

Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Anselmo Schwertiner

1

5- Frente Unificada das Favelas do Brasil –
FUFABRAS/HIP HOP

Oílson Antônio Alves

Central dos Movimentos Populares – CMP

Elisabeth Bueno Candido
6- Movimento Nacional de Luta pela Moradia -
MNLM

Silvio José Gonçalves

Confederação Nacional das Associações de
Moradores - CONAM/FAMOPAR

Joel Tadeu Côrrea
7- Instituto Brasileiro dos Deficientes Visuais
em Ação - IBDVA

José Aparecido Leite

Federação das Entidades de Deficiência Física
do Estado do Paraná - DEFIPAR

James de Paula França

II – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL
TITULARES SUPLENTES
1- Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Urbano/Coordenação da Região Metropolitana
de Curitiba – SEDU/COMEC

Alcidino Bittencourt Pereira

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Urbano/Serviço Social Autônomo
PARANACIDADE - SEDU/PARANACIDADE

Carmen Sueli Menna Barreto Gomes
2- Secretaria de Estado do Planejamento e
Coordenação Geral/Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Econômico - SEPL/IPARDES

Bernardo Patrício Neto

Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento – SEAB

Carlos Roberto Bittencourt
3- Companhia de Habitação do Paraná -
COHAPAR

Rosangela Curra Kosak

Secretaria de Estado da Indústria, do Comércio
e Assuntos do Mercosul - SEIM

Walter Horst Poniewas
4- Companhia de Saneamento do Paraná -
SANEPAR

Maria Arlete Rosa

Secretaria de Estado da Cultura - SEEC

Vera Maria Haj Mussi Augusto
5- Secretaria de Estado da Segurança
Pública/Departamento de Trânsito do Paraná -
SESP/DETRAN

Maria Helena Gusso Mattos

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - SEMA

Simone de Fátima Campos Cogo

III – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
TITULARES SUPLENTES

EXECUTIVO
1º ano

1- Associação dos Municípios do
CANTUQUIRIGUAÇU

Juliana Barbosa Sydor

Associação dos Municípios da Região dos
Campos Gerais - AMCG

Antônio Ribeiro dos Santos
2- Associação dos Municípios do Setentrião
Paranaense - AMUSEP

Jurandir Guatassara Boeira

Associação dos Municípios da Região de Entre-
Rios - AMERIOS

Edinaldo da Silva
3- Associação dos Municípios do Centro do
Paraná - AMOCENTRO

Nara Dequech Teigão

Associação dos Municípios do Norte Pioneiro -
AMUNORPI

Marcos dos Santos Fagundes
EXECUTIVO

2º ano

2

1- Associação dos Municípios do Oeste do
Paraná – AMOP

Alessandro Honorê Beraldi Lopes

Associação dos Municípios do Litoral do Paraná
- AMLIPA

Carlos Alberto Gnatta Neto
2- Associação dos Municípios do Vale do Ivaí -
AMUVI

José Luiz Alves Miguel

Associação dos Municípios do Noroeste do
Paraná - AMUNPAR

Emerson Alex Luchinski
3- Associação dos Municípios do Médio
Paranapanema - AMEPAR

Maria Verônica Sciena

Associação dos Municípios da Região
Metropolitana de Curitiba - ASSOMEC

Osni Bazilio Mendes
EXECUTIVO

3º ano
1- Associação dos Municípios do Sudoeste do
Paraná - AMSOP

Elaine Stalbaum Zancan

Associação dos Municípios do Norte do Paraná
- AMUNOP

A indicar
2- Comunidade dos Municípios da Região de
Campo Mourão - COMCAM

Lidia Tomoco Miyagui Mizote

Associação dos Municípios da Região Sudeste
do Paraná - AMSULEP

A indicar
3- Associação dos Municípios do Centro-Sul do
Paraná - AMCESPAR

Pépe Roberto Salvatierra Maldonado

Associação dos Municípios do Sul do Paraná -
AMSULPAR

A indicar
LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Mário Cezar Marcondes

Frente Nacional de Vereadores pela Reforma
Urbana - FRENAVRU

Roseli Isidoro
Câmara Municipal de Cascavel

Fernando Dias Lima

IV – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO FEDERAL
TITULARES SUPLENTES
1- Universidade Federal do Paraná - UFPR

Prof. Luis Henrique Cavalcanti Fragomeni

Escola Técnica da Universidade Federal do
Paraná – ETUFPR

Alípio Santos Leal Neto
2- Caixa Econômica Federal - CEF

Arielson Bittencourt
Fundação IBGE

A indicar

3- Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT

David José de Castro Gouvêa

Banco do Brasil – BB

Marco Antonio Felício Sanches

V – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA EMPRESARIAL
TITULARES SUPLENTES

1- Sindicato e Organização das Cooperativas do
Estado do Paraná - OCEPAR

Isaías Gonçalves Lopes

Associação Comercial e Industrial e
Agropecuária de Campo Largo - ACICLA

Jefferson Wanderlei Pallu
2- Associação Comercial e Industrial de
Cascavel - ACIC

Ronaldo Peixoto Drabik

Associação Comercial e Industrial de Foz do
Iguaçu - ACIFI

Mirabel Caldeira Lopes

3

3- Sindicato das Indústrias de Construção Civil
do Estado do Paraná – SINDUSCON/PR

Ubiraitá Antônio Dresch

Associação Comercial e Empresarial de
Guarapuava - ACIG

Valdir Grigolo

VI – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA DE TRABALHADORES
TITULARES SUPLENTES

1- Federação dos Trabalhadores nas Indústrias
da Construção e do Mobiliário do Estado do
Paraná - FETRACONSPAR

Denilson Pestana da Costa

Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas no
Estado do Paraná – SINDARQ/PR

Ana Carmen de Oliveira
2- Sindicato dos Engenheiros no Estado do
Paraná – SENGE/PR

Elizabeth Marçal Salomé

Federação dos Trabalhadores nas Indústrias da
Construção e do Mobiliário do Estado do Paraná
– FETRACONSPAR/NCST

Sirlei Cesar de Oliveira
3- Central Única dos Trabalhadores –
CUT/SINDIURBANO-PR

Valdir Aparecido Mestriner

Sindicato dos Trabalhadores Rurais em
Umuarama

Valentin Spancerski

VII – REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA ÁREA PROFISSIONAL, ACADÊMICA E DE PESQUISA
TITULARES SUPLENTES

1- Conselho Regional de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia do Estado do Paraná –
CREA/PR

Agostinho Celso Zanelo de Aguiar

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia do Estado do Paraná – CREA/PR

Antônio Borges dos Reis
2- Centro Nacional de Pesquisas - CNPS

Sérgio Ahrens
Faculdade Assis Gurgacz

Solange Irene Smolarek Dias

VIII – REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES NÃO-GOVERNAMENTAIS – ONG’S
TITULARES SUPLENTES

1- Terra de Direitos
Vinicius Gessolo de Oliveira

Associação de Defesa do Meio Ambiente
Maria Felomena Aparecida Oliveira Sandri

4

	RESOLUÇÃO Nº 001/2008-CONCIDADES PARANÁ
	PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL EDIÇÃO Nº 7.693, EM 03/ABR/2008
	Secretário de Estado do Desenvolvimento Urbano e
	Carlos Alberto Lima
	Carlos Maia
	Hilma de Lourdes Santos
	Luiz Carlos da Silva Herlain
	Emanoel Leem
	Maria das Graças Silva de Souza
	Anselmo Schwertiner
	Oílson Antônio Alves
	Elisabeth Bueno Candido
	Silvio José Gonçalves
	Confederação Nacional das Associações de Moradores - CONAM/FAMOPAR
	Joel Tadeu Côrrea
	José Aparecido Leite

	Federação das Entidades de Deficiência Física do Estado do Paraná - DEFIPAR
	James de Paula França
	Alcidino Bittencourt Pereira
	Carmen Sueli Menna Barreto Gomes
	EXECUTIVO
	Juliana Barbosa Sydor
	Jurandir Guatassara Boeira
	EXECUTIVO

	Alessandro Honorê Beraldi Lopes
	José Luiz Alves Miguel
	Maria Verônica Sciena
	EXECUTIVO

	Elaine Stalbaum Zancan
	Lidia Tomoco Miyagui Mizote
	Pépe Roberto Salvatierra Maldonado
	LEGISLATIVO

	Sindicato dos Arquitetos e Urbanistas no Estado do Paraná – SINDARQ/PR
	Faculdade Assis Gurgacz
	Associação de Defesa do Meio Ambiente